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General Totleben 

Belgieren Fontaine de Ghélin såede 

pærekerner i 1839. Det var der 

mange som gjorde i Belgien i de år og 

vi har stadig mange gode pæresorter 

fra datidens Belgiske pæreinteresse. I 

1855 blev Ghélins pære beskrevet og 

fremhævet som noget særligt – og fik 

samtidig navn efter Ingeniørgeneral 

Edouard Ivanovitj Totleben for at 

hædre ”hans store og heltemodige 

indsats i Krimkrigen og Sebastopols 

forsvar”.  

 

 
General Totleben 

Hr. Totleben var fra Letland, havde 

tyske aner og arbejdede i den russi-

ske hær hvor han endte som højt de-

koreret general. Under Krimkrigen i 

1853-56 blev havnebyen Sebastopol 

(i dag Sevastopol) belejret gennem 11 

måneder af en tyrkisk, fransk og en-

gelsk hær på mere end 70.000 solda-

ter. Også den gang handlede opgøret 

om Krimhalvøen, om russisk adgang 

til verdenshavet og Sevastopol var 

(og er stadig) base for de russiske 

krigsskibe.  

 

Totlebens heltemodige indsats med opbygning af det russiske forsvar af byen 

fik altså en belgisk pæreelsker til at hædre ham med – et pæretræ!! Det er ikke 

lykkedes os at finde kilder som belyser, hvorfor en russisk general blev hædret i 

Belgien. 

 

I dag har vi glemt Totleben og der er heller ikke mange som kender den store 

og gode pære som bærer hans navn. Træet er sundt og vokser villigt. Det dan-

ner med årene store træer med opret vækst. Frugten er almindelig pæreformet 

dog lidt forvredet og noget uens. Den kan blive meget stor. Frugter på 11 cm´s 

længde og 6 cm´s bredde er ikke sjældne. Den grønne grundfarve går ved mo-

denhed over i gule og orange toner. Kødet er hvidgult, undertiden laksefarvet, 
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fuldt saftigt og meget velsmagende. Den plukkes midt i oktober og haves til 

brug i en måned, hvis den afplukkes rettidigt.   

 

Træerne af sorten i Wøldikes have har båret godt i 2022 og dermed er General 

Totleben – russer eller ej – tilbage i Øster Hornum. Pastor Wøldike kendte og 

anpriste den smukke, den gang ganske nye pære, som han i 1860´erne var en af 

de første til at plante i Danmark. 


